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Úvod

Začátek práce bude tvořit snaha o vymezení občanské společnosti a občanského sektoru,

snaha o širší pohled na věc. Cílem střední části práce by mělo být zmínění důležitých míst

právní úpravy ovlivňujích chod neziskové organizace. Vztahy neziskovek a veřejně

prospěšných společností vymezených působením v jednom sektoru veřejných služeb, a jejich

vztahy s městem budu zkoumat prostřednictvím elektronického dotazníku. Popis vztahů mezi

městem a neziskovkami se nakonec pokusím osvěžit pohledy vybraných aktérů–zástupce

odboru MMP Plzně a zástupce neziskové organizace, které bych chtěl oslovit s žádostmi ke

kratším rozhovorům. Pro porovnání teoretických úvah s praxí bych chtěl práci prokládat daty

příslušejícímu městu Plzeň, jenž budu získávat z vybraných „otevřených“ zdrojů.
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1 Z teorie občanské společnosti a občanského sektoru

Na začátek je vhodné uvést několik úvah nad významem sousloví občanská společnost.

Občanskou společností se dnes obecně označuje společenství občanů, kteří se angažují ve

veřejném prostoru. Politoložka Vladimíra Dvořáková popisuje občanskou společnost i jako:

„Prostor pro aktivity a účast občanů, kdy jednotlivý občan může ovlivnit podmínky, v nichž

žije, a to jak přímo, vlastní účastí v organizaci, tak nepřímo, politickým tlakem na nastolení

agendy.1 Do občanské společnosti v obecném smyslu slova patří občanské aktivity vzájemně či

veřejně prospěšné, vykonávané s i bez právní subjektivity. Příkladem neregistrovaných aktivit

je možné uvést sousedské iniciativy, petiční akce či undergroundové organizace.2 Při

popisování občanských aktivit zastřešených právnickými osobami je zaužívané označení

občanský sektor.

Pokud si vybereme jednotlivce, je možné významově, z pohledu sociologického,

rozlišovat občana od obyvatele, přičemž občanem je obyvatel politicky aktivní. Například

Derek Heater o občanovi hovoří jako o osobě, která má dovednosti a dokáže se orientovat ve

veřejném životě na základě znalostí a s vědomím o morálních kvalitách a veřejných

záležitostech.3 Miloslav Bednář hovoří o občanské společnosti jako o učleněném místě

zprostředkovávání mezi rodinou a státem.4 Přičemž za její tvůrce považuje členy společnosti,

kteří ji vytvářejí svým politickým, to znamená občansky motivovaným a zacíleným chováním,

vystupováním a jednáním. Za základní podílení se občana na veřejném životě lze jistě označit

realizaci politických práv, jakými jsou právo volit a být volen do zastupitelských sborů,

hlasovat v místním a krajských referendech, vyjadřovat se na zasedání zastupitelstev obcí

a krajů a mimo jiné podávat návrhy, připomínky a podněty orgánům obce.

Zdůvodnění existence občanského sektoru je možné nají v tzv. teorii sociálního

kapitálu. Sociální kapitál je touto teorií vnímán jeden ze statků. Jeho podstata je v sociálním

zasíťování jednotlivce. Člověk i díky členstvím v různých dobrovolných komunitách a face-to-

face interakcím má více sociálního kapitálu a ze své přirozenosti se cítí šťastnější.5 Zrod

občanské společnosti je spojován s rozvojem trhu a tržního hospodářství, protože trh je

s veřejnou sférou nerozdělitelně spjat, při obchodování se lidé domlouvají a učí se kompromisu.

Stojí za to zmínit genezi významu-sousloví občanská společnost v průběhu staletí.6 Za prvního,

kdo používal sousloví občanská společnost, je považován Cicero, řečník, myslitel a politik

1 DVOŘÁKOVÁ, V. Evropeizace veřejné sféry. Praha: C. H. Beck, 2010. str. 3
2 Froněk:2018:18
3 Šlajs:2018:2 In: Heater 2004: s. 336
4 Miloslav Bednář In: Občanská společnost CEP, s.75
5 Petráková:2011: 5
6 Froněk:2018: 14
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starověkého Říma doby před Kristem. Cicero jí přikládal synonimní význam k státu.7 Stejně

vnímal občanskou společnost i Thomas Hobbes ještě v 17. století.

Určitá změna přichází se smluvní teorií původu státu Johna Locka, založené na

přirozených právech. Za účelem uchování individuálních svobod vyplývajících z přirozených

práv navrhuje omezení státní suverenity. Tím je jedinec stavěn nad společnost a je zrozen

termín občanská společnost v soudobém pojetí. I díky tomu je John Locke vnímán jako jeden

z prvních představitelů liberalismu, se kterým je rozvoj občanských práv neodmyslitelně spjat.

Pozdější práce, napřiklad Adama Smithe již občanskou společnost vnímají jako sféru

autunomní. Systém liberální demokracie vede k permanentnímu ověřování oprávněnosti

mocenského vlivu držitelů moci ze strany autonomních sfér. Pokud je možné se dopustit určité

nápodoby, současná moderní doba vede ke stejně kritickému nazýrání na oprávněnost zájmů

prosazovaných významnými nezávislými organizacemi.

Bytostnou souvislost občanské společnosti se státem mimojiné dále popisoval George

Wilhelm Friedrich Hegel ve svém díle“Základy filozofie práva.“ „Občanská společnost vnímá

Hegel jako: „rozdílnost, jež vstupuje mezi rodinu a stát,“ nebo také jako sféru etického života,

ležícího mezi rodinou a státem. Hegel poukazoval na podmíněnost existence občanské

společnosti existencí státu. Hegel demontoval občanskou společnost na všestrannou závilost.

Ta podle Hegel vzniká tím, že každý si je sobecky sám sobě účelem, ostatní jsou pro něho

ničím. Za podmínky obecnosti jsou potom všichni na sobě závislí a tvoří občanskou společnost.

Většina teoretiků doby kladla důraz na aktivní postoj občanské společnosti k veřejné moci, jež

může být zneužita proti společnosti. Hegel se ale naopak obával prosazování partikulárních

zájmů plynoucích z občanské společnosti. Obranu a východisko viděl v na morálce založené

byrokracii, rozhodující v souladu s obecným blahem.

Jiný pohled na občanskou společnost přináší Alexis de Tocquevill. Jeho koncepce

vyvažuje dvě protikladná nebezpečí: 1. nekontrolovaný stát odtržený od společnosti a 2. silný

individualismus jednotlivců. „Intenzivní aktivita občanů a existence politických a jiných

občanských sdružení“ má zabránit aby se demokracie nezvrhla v despotickou vládu.8

Nekontrolovaný stát, konající ve jménu určitého tzv. společného zájmu má brzdit občanská

společnost. Obdobnou brzdu chránící demokratické zřízení viděl v občanské společnosti i John

Stuart Mill. Pod heslem „masa spěje ke konformitě“ viděl riziko v degradaci společnosti na

masu lidí, starající se jen o svůj klid a bezpečí a uspokojení materiálními statky. Taková

konformní společnost může být začátkem úpadku demokracie, neboť i v demokracii vládně

většina a ta získá příležitost prosadit svou absolutní pravdu a nastolit „všemocný stát.“ Dalo by

7 Froněk:2018:10, In: HOBBES, Thomas: Leviathan, aneb, Látka, forma a moc státu církevního a politického.

8 Skovajsa:2010:67
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se tedy říci, že jak Alexis de Tocquevill, tak John Stuart Mill vnímaly jako nezbytnost fungující

demokracie fungující občanskou společnost.

V občanské společnosti politicky i společensky zodpovědní jedinci vytvářejí dle svých

zájmů spolky a sdružení. To přináší větší integritu společnosti. Sdružování učí občanským

hodnotám, může vyvolávat „lásku“ k vlasti, budit v členech zájem o veřejné záležitosti.

Občanská sdružení jsou také uchovatelem různosti ve společnosti, možná by se dalo říci i jejím

obrazem. Nakonec taková sdružení mohou sehrát roli protiváhy veřejné moci.9 V této

souvislosti je možné občanské organizace, kterým je věnováno více prostoru níže, označit školy

demokracie.

Je nezbytné zmínit, že od 2. poloviny 19. století následuje určité intermezzo, kdy se od

zkoumání pojmu občanská společnost ustoupilo. Znovu se termín opět objevil po sto letech ve

20. století. Určité vzkříšení měl provést italský marxista Antonio Gramsci, který od společnosti

politické, tvořené institucemi státními, odlišoval občanskou společnost jako sféru

„společenských institucí a kulturních představ.“10 termínu se používalo v 70. - 80. letech ve

středovýchodní Evropě disentem jako konceptu -účinné zbrani vůči komunistickému režimu,

vytvářením „paralelní polis.“ Současně se v 70. letech termín objevil v jiných reáliích


[…]


tak široký, že na to nezbývá.

A dělali jste na začátku nějaké věci, na které jste neměli dotace. Jo dělali jsme, nerada žádám o

peníze na nějakou fantasmagorii, takže vřdycky nějaký rozpočet mám, kterým můžu

argumentovat, že to nejsou peníze vyhozené do kanálu. Teď děláme krásnou aktivitu, která se

jmenuje language caffee –setkávání lidí, kteří si chtějí promluvit v cizím jazyce, jednou za

měsíc to děláme,…a to je aktivita, na kterou nemáme což j, jakože žádný peníze, ale je to jakože

hezký, přinese to sem tak hekou energii, že to prostě děláme. Víc jsme ale profesionalizovaní

19. Chtěl jsem se zeptat na sponzorské dary, jsou tady v Plzni stabilní sponzoři?

Byť jsme organizace stará 20 let tak se sponzoringem začínáme, dřív jsme měli, jakože jiný

priority než budovat síť sponzorů. Tomu se věnujeme asi tak rok. Jako máme některý, ale jde

to jen do řádu tisíců advokátní kancelář,…

20. A veřejná správa vám neposkytuje něco, prostory …?

My nic nepotřebujeme, všechno máme, potřebovali bychom jenom ty peníze. Peníze na mzdy,

to je náš velký hendikep, mohli bychom dělat daleko víc práce,…

Činnosti co děláme, jsou kvalitně dělaný, jsou dobře mířený, že ti lidé je opravdu potřebují, ale

jsme limitovaní mzdovýma prostředkama a prostorama. A teď nám město (další) prostory

nabízí zabezpečuje a k tomu potřebujeme ty mzdové prostředky. Nemáme na to ale právní

nárok.

21. A ty další prostory budete mít bezplatně, jako určitý benefit?

Tyhle ty jsou naše, ty další budeme mít v pronájmu, přesně jak to je pro neziskový sektor 250-

255Kč/m2 na rok, to budeme muset žádat dotačně. (výše stanovena předpisem města),

s případnou valorizací.

Řešili jsme, jestli to nedostaneme do bezplatné výpůjčky, nedostaneme, což je pro nás lepší,

protože to bychom se o to museli ještě starat, to ne dostaneme pronájem.

Co mě napadá a nevím, jestli něco řeší, že my dostáváme dotace, a my když dostaneme dotace

milion, tak z toho asi 300 tisíc vracíme zpátky formou daní a odvodů. I když to vypadá, že

dostáváme obrovské prachy, tak mi spoustu toho vracíme.

Nikdo si nedokáže představit tu práci, my nemáme osmihodinovou pracovní dobu a máme

mnohem rychlejší záběr, tempo. Musíme být flexibilní, umět se zorientovat, na sebe si vydělat.

A ještě soukromá fima, když si vydělá, tak si ty peníze užije, což mi nemůžeme.
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Ta práce co mi děláme je preventivní, takže je to hodně radostný. Ale že se to týká i hospiců,

domovů důchodců, kde jsou lidé, kteří se sami neobslouží. Takže přemýšlím, kdo by to chtěl

dělat, kdyby se tenhle segment neziskovek zrušil, že se to všechno dává šmahem do jedné.

Takže ten stát nás zas tak dobře neplatí, za tu práci, kterou odvádíme.

Když děláte nějakou sociální službu, tak dostanete pověření a s tím jsou spojené podmínky,

kolik lidí to musí dělat,…. A to musíte zaplatit, i když na to nedostanete tu dotaci. Je to takový

adrenalin.

22. A chtěl jsem se zeptat, tu hlavní část teď hradí kraje?

Teď jo, ministerstvo má někaký směrný čísla z krajů a na základě toho rozdělí ten balík, který

má na sociální služby a dá to na kraje. A kraje to potom přerozdělují jednotlivým

poskytovatelům.

A ještě je to tak, že kraje si dělají síť, na základě střednědobého plánování a tam je to prostě

tak, že v Plzeňském kraji je základní síť a rozvojová síť. Když jste v základní síti tak máte právo

na dotaci, když jste v rozvojové síti, tak nemáte právo na dotaci, ale když si žádáte jinde, tak

vám dá kraj doporučení, že jste dobrá služba, a když nejste ani v rozvojové síti, tak vám kraj

nedá ani doporučení.

A než se dostanete do sítě služeb, musí město schválit, že ta služba je potřeba.

23. Je to standart v republice, že město musí schválit potřebnost?

Myslím, že ne, kraj si to redikuje sám, s tím, že konečně komunikuje kraj s městem, před tím

to byly 2 světy.

Ono je to tak, že vy si scháníte peníze na poskytování sociálních služeb, a ono je to tak, že něco

vám dá město, něco vám dá kraj, a když překročíte ten limit (na službu), tak vracíte. Nesmíte

vyčerpat víc, i když si umíte sehnat peníze. Když to překročíte, tak to vracíte kraji, i když vám

to dalo město tu nějakou položku. Takže mi když jsme neohlídali celkovou částku, tak se to

nevracelo městu ale tomu kraji. To bylo trochu postavený na hlavu. Konečně začali

komunikovat a vyhlašují peníze tak, aby se nemrhali a nevracely. Co se vrátilo, už potom nešlo

třeba do sociálních služeb…

24. Jsou nějaké služby, které byly v průběhu let zařazeny mezi sociální služby? V Posledních

15 letech.?
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V roce 2006 vznikl nový zákon o sociálních službách, kde každá služba má svůj paragraf

v zákoně, už se dlouho mluví o rekonstrukci tohoto zákona. Naplnit standardy služeb je hodně

náročný.

Je třeba zajímavý, že hospice se pohybují na hraně sociálního a zdravotního sektoru, nemají

vymezenou svoji legislativu a taky na ně nikdo nechce platit ze svého balíku. Hospici doma,

je to hodně důležitý, 2 miliony na 6 mobilních hospiců.