PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : JAN REGULA

Název práce: SPRÁVA VELKOMĚSTA A OBČANSKÁ SPOLEČNOST

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Revitalizace neziskového sektoru jako integrální součásti občanské společnosti představovala od počátku devadesátých let podstatnou součást celospolečenské transformace. Jest tedy s podivem, že právě neziskový sektor bývá jistou částí politického spektra dehonestován, jeho úloha zpochybňována či přímo napadána. Nejen z těchto důvodů představuje předložená práce aktuální vklad do probíhající debaty neboť neziskový sektor představuje v praxi územních samosprávných celků ve vztahu k jejich občanům, ač ti si toho často nejsou ani vědomi, mimořádně důležitou součást správy věcí veřejných. Když diplomant tematicky zaměřil svoji práci na tuto zásadně aktuální a s minimální frekvencí zpracovávanou problematiku, podařilo se mu předložit práci dosti ojedinělou, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v originální strukturaci na kvalitativně velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou zcela mimořádně vybavena, autor pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku NGO's a občanské participace řeší s invencí a odborným nadhledem a se snahou o značnou komplexnost. Elegantně a s úspěchem se vyrovnává s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaných institutů v právním řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou existujících participačních nástrojů dle platné právní úpravy. Svá teoretická zjištění se pokusil komparovat s realitou města Plzně.

Diplomant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a výsledky vlastního dotazníkového šetření. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci zásadních připomínek - snad jen jistou absencí "metodologického nadhledu!", autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury a reprezentativního souboru zejména zákonných pramenů, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Práce je vhodně doplněna grafickými přílohami. Předloženou práci považuji za kvalitně a kvalifikovaně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a vlastního zkoumání.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jsou NGO tak nebezpečné a pro koho ?
2. Kterak si autor představuje optimální spolupráci městské správy a občanského sektoru ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 19..5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.